Psal. 8.

Esaïas.

148 FERIA. II. POST DOM. XI.

15 in hoc homines, & denotans, quod tam procul à iudicio absunt, & ita obduri sunt, ut potius audiāt oculi & terres & insensibiles creature, quā ipsi: quē est terribilis exaggeratio. Tertio libr. Reg. legitur de quadam sancto prophetā, qui acerimē reprehendens crīmē idololatriz, dicit hōminibus locutus est ad altare lapideūvir Dei vēde Iuda in sermone Dom. &c. & exclamauit contra altare in sermone Domini, & ait: Altare, altare hēc dicit Dīs &c. Altare altare audi verbum Dei, nam siquid em tēa ei hominum stultitia, iustus est, ut potius cum marmoreis quam cum illis loquātur. Hoc modo volens beatus Paulus reprehendere homines, qui presentem vitam amant, nec aliam exoptant, ait insensibiles creatures ingemiste, & suspirare, ut adueniat iam terminus & viuēri orbis finis. Ne verò seculares homines, & variis vitorum genitibus delibuti, arbitrarentur solas illas creatureas hoc considerare, statim addidit dicens: Non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos genuimus adoptioem filiorum Dei, expectantes redēptionem corporis nostri. Iusti sunt, qui habent primitias ipsius sancti, quā sunt, peccatorum venia, iustificatio, & gloria, & alia multa auxilia, quā spiritus sanctus eis folget adhuc in hoc mundo. Et quia hēc omnia compariuntur cœlestibus præniis, quā eis daturus est, sunt parvissimā particula. Ideo dicuntur primitiae, & hi nulli deiūinis donis locupletati, plorant intra se, expedita quando hoc exilio liberabuntur. Quod si hoc desiderabant sancti illi Apostoli, qui iam erant extra periculum mortaliter peccandi, & gratiam amittendi, & in opere constituti acquirendi plurima merita, quid oportet nos facere qui positi sumus in periculo amittendi, animis narrat beatus Paulus maxima pericula in quibus versus fuit. Periculis fluminorum, periculis latronum, periculis ex genere. &c. Māis verò periculi non narravit, quod est ab omni periculo peccandi, salte mortaliter. Sed nos remanemus inter omnia pericula. & in hoc plus, quod est omnia maximum. [O scilla Maria seorsim] Si cognoscemus, quā iniquum est Deum offendere, quantum desiderare simile, iam ab hoc periculo cipi quis unquam vidit nati-

IN QVADRAGEZIMA. 149

tores, ventis, procellisq; obsessos, qui non suspirarent, & praeces cibunderēt ut iani securum portum tenebrent portus securus est mors, ubi omnia peccandi pericula finiuntur. De mari dixit Deus per Job: circundedi illud terminis meis, & dixi: Vbiq; huc venies, & hic confringez tu- mētes fluctus tuos. Non possunt fluctus perfrāsire littus: illic cōfringuntur, & lacerantur omnes. Ita profecto tempestas huius maris, qui est mundus non potest peruenire ultra littus, quā est mors. Quare ergo ita sumus insensati, ut non suspirēmus, & maximē optemus videre nos in illa beata tranquillitate. Malum signum est quādo ille qui est in carcere timet foras exire. Et, quia dignus est, qui furax patibulū sustineat, ad quam timet ne ducatur, cūm primum illuc exierit. Talis est miser peccator, qui non vault peccati suū relinqueret: hic enim cūm ex hoc carcere exierit in aliū duriorē detrudetur, ut dixit Hierem. Catēnas ligneas confregisti, & facies pro eis catēnas ferreas, quā sunt duriora. Hēc est caula viuēralis, cur omnes mali inuiti ad mortem trahuntur: cōtra verò iusti, tam libenti animo moriuntur, quia exēunt ad regnandum, Quorū nomine agebat David gratias Deo dicens: Disrupisti Domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiā laudis, & quod dixerit ad hoc propositum pater, quia paulo ante dixerat, Prēiosū in conspectu Domini mors sanctorum eius. Cūremus fratres incī vi sancti finius, & sic erit pretiosissima mors nostra: & eam desiderabimus tāquā exitum à carcere ad honore & gloriam. In Gen. cūm scriptum est, quod ex eodem carcere tres exierunt, unus ad mortē, qui fuit pistor Pharaonis, alius exiuit ut à Domino suo condecoraretur, & hic fuit pinceraria eiusdem regis. Tertius vero exiuit ad regnandum, scilicet sanctus Ioseph. Quod admirabatur Sapiens dicens: De carcere catēnisq; interdum quis egrediatur ad regnum H̄e omnes differentiē sunt inter eos quis exēunt à carcere huius virē alij exēunt ut suspēdantur in patibulo inferni, alij verò ut honorētur & glorificentur in cœlis. Et inter eos omnes, Iesus Christus solus ē carcere exiuit ut regnaret, ut ipse affirmauit cūm post suā gloriā resurrectionē discipulis suis appareret. Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. Hac de causa, & ut nos saluaret ita stiebat diuinus Dominus per-

23 venire iam ad crucis mortem; & ibi vitam suā mortalem terminaret; quod significat hoc verbum: ego vado.

Etiam super hoc verbum. Vado, possumus considerare quod si Salvator noster dicit quod vadit, quare miser homo in anxius erit ut in hoc seculo radices agat, cupiens in eternum fieri ipsa stabilitas non vult flare tu, qui quocunque verborum flatu communeris, vis permanenterebitis hoc clarius. Quero Domine quis es tu, qui dicas: Ego vado? ego sum via, veritas, & vita. Si ergo ipsa via dicas quod vadit: viator quare vult flare; quare etiam non dicas: ego vado? o mirificum verbum! o Deus infinite misericordis, per misericordia tua te oro, ut nos doceas quid ex illo sequatur. Quod est: Ego vado, & vita mea est iter breuisimum ad mortem, in qua arctissimum redditurus sum ratione creatori meo. Nolo ergo in itinere iudicem offendere, qui me in fine iudicatur est. Volo me preparare ad bonam rationem reddendam. Hęc omnia sequuntur ex hoc sancto verbo: Ego vado.

Post hoc verbum, Vado, addidit Dominus terribilem minam, contra illam Pharisaicam synodum, & contra alienos proteruos Iudeos, qui ibi commorabantur, dicens: Et quarete me, & in peccato vestro moriemini. O metuendis contentiam! o bone Iesu! O gloria animarum nostarum! Quid est querere te Domine nisi sequi te? in quo penitentia nostra consistit. Quid nonne taum est illud verbum, qui sequitur me non ambulat in tenebris? quare ergo natus dicas, quod quite sequuntur in peccato suo morientur. [Differencia a de seguir a seguir.] Aliud est sequi milites ducent suum, ut sequitur discipulus magistrum: curia regem suum: famulus dominum suum. Et Christum Iesum ita sequi optimum est. Gloria magna est sequi Deum. Sapiens. Aliud autem est sequi, quod est perfidum: sequi. Venator ita querit, & sequitur feras, ut eas percussatur. Canis sic leponem sequitur, ut eum inficiatur, & fatigetur. Aduertite fratres quod qui peccant, Deum perficiunt. Tales erant canes illi, qui infectabantur Sanctum Sanctorum, qui velut ceteri per omnem virtutem & exercitatem ducerebat. Admiramus, & maximus exaggeramus horum immanitatem, & crudelitatem nostram nondemiramus: nam tam crudeliter illum nostrum flagramus.

Io. 14. 24 protero Iudeos, qui ibi commorabantur, dicens: Et quarete me, & in peccato vestro moriemini. O metuendis contentiam! o bone Iesu! O gloria animarum nostarum! Quid est querere te Domine nisi sequi te? in quo penitentia nostra consistit. Quid nonne taum est illud verbum,

Io. 14. 25 qui sequitur me non ambulat in tenebris? quare ergo natus dicas, quod quite sequuntur in peccato suo morientur. [Differencia a de seguir a seguir.] Aliud est sequi milites ducent suum, ut sequitur discipulus magistrum: curia regem suum: famulus dominum suum. Et Christum Iesum ita sequi optimum est. Gloria magna est sequi Deum. Sapiens. Aliud autem est sequi, quod est perfidum: sequi. Venator ita querit, & sequitur feras, ut eas percussatur. Canis sic leponem sequitur, ut eum inficiatur, & fatigetur. Aduertite fratres quod qui peccant, Deum perficiunt. Tales erant canes illi, qui infectabantur Sanctum Sanctorum, qui velut ceteri per omnem virtutem & exercitatem ducerebat. Admiramus, & maximus exaggeramus horum immanitatem, & crudelitatem nostram nondemiramus: nam tam crudeliter illum nostrum flagramus.

Eccl. 23. 26 sum ita sequi optimum est. Gloria magna est sequi Deum. Sapiens. Aliud autem est sequi, quod est perfidum: sequi. Venator ita querit, & sequitur feras, ut eas percussatur. Canis sic leponem sequitur, ut eum inficiatur, & fatigetur. Aduertite fratres quod qui peccant, Deum perficiunt. Tales erant canes illi, qui infectabantur Sanctum Sanctorum, qui velut ceteri per omnem virtutem & exercitatem ducerebat. Admiramus, & maximus exaggeramus horum immanitatem, & crudelitatem nostram nondemiramus: nam tam crudeliter illum nostrum flagramus.

persequimur, quoniam illi sua iniuria infectabantur. Et adhuc 27 (vt dicitur in Paulus) cum iterum crucifigimus. Quod Heb. 6.

fi tanta sciencia peccando committitur, cur tantopere pecare laboramus? Aperite oculos fratres mei, & quod pecare vultis considerate, quod vultis persequi & crucifi gere Iesum Christum: quod si vos hoc non deterret: perpendite incommodum vestrum, & quod vos aeterna morte vultis interficere. Quantum enim est ex vobis, manentis sine possibilitate exeundi quantum à peccato vestris vi-

ribus. Si haberetis hic vas aquae plenum veneno infectum, Simile. & hominem videretis, qui icirer aquam illam venenosam 28 esse, & tamen tanta sit premeretur, ut diceret se non posse aquam illam non bibere: si cam biburet non demiraremini hominem ita sibi ipsi crudelcem, qui ut sumus extingueret, sibi mortem vellet inferre? Eia animae pretioso-

Dei sanguine redempta, & eius vita liberata; quid aliud est peccatum mortale, nisi vas aquae venenosum? Proprium est aqua frigescere. Quid ergo est quod magis animam frigefaciat, quam peccatum mortale quod eam ita frigescit nec ignis, quod est verbum Dei, nec prunus, quae sunt eius beneficia, sufficiente eam calefacere. Ideo in Proverb. 29 dicitur: in die frigoris emisit pallium. In die in quo mors. 25 talis peccatum commisit qui est dies frigoris, emisit pallium charitatis, quo tegebatur. Quia caritas operis multitudine peccatorum. In die maioris infelicitatis, quæ potest ani-

1. Pet. 4. mire tuæ euangelie amittit charitatem, & Deum. Ecquid scis virum sic in perpetuum sis perditus remansurus? & super te cadet maledictio, que his iniecta fuit. In peccato vestro moriemini. Esti iudicium in terra habent homines prudentiam. Quomodo fieri potest, quod creatura rationalis, cognoscens quantum sit venenum in peccato tantam honori, voluptatis, & utilitatis sitim habeat, ut ad eam extinguerandam tantum malum se se precipitet, & velut immans bellua in illud imperium faciat? O ceciliu[m] terra, tam caliginosum admiramini. Cum benigneissimus De-

minis tuo dulcisimo ore minam illam tam alperam pro- tuissem, & tamen pro sua infinita clementia illis decla- rare, adhuc eis remedium supersesse, si eo utrivellet, & ita inferias dixit: Dixi vobis, quia moriemini in peccatis vestris, si enim non credidieritis, quia ego sum, moriemini ipse

152 FERIA. II. POST DOM. II.

31 in peccato vestro. Itaque si in me credideritis, in peccato vestro non moriemini.

Interrogauerunt illi: *Tu quis es?* At ille respondit: *Pripium, qui & loquor vobis.* Ac si diceret: sum Deus & homo. In quantum Deus sum omnium rerum principium. Et loquor vobis velut homo verus. Dicetis omnes qui hic aderitis: sit benedictus Deus, & Pater quia si illi in peccato debebant mori propter infidelitatem, nobis non id debet: firmiter fideliterque credimus in Iesum Christum regnum Deum, & hominem. Bonum est hoc: sed Christus, in quem vos creditis, dixit quod oportet eum, qui vult saluus fieri, legem Dei obseruare. Et siquidem vos hoc tam percutatis, aliquomodo significatis, quod non creditis Iesum Christo. Audite pauta, praecor. Si videretis centum homines post parietem inimicos Petri, omnes optimis atavis monitos, & paratos ut eum occidant. Et videretis Petrum venire sine armis solum & canentem, qui in inimicorum manus incidit, vos credetis Petrum cognoscere, quod sunt ibi adversarij sui? Non Pater. Cum enim Petrus sit solus, & inermis, illi vero plurimi, & armati, non est credibile quod Petrus sciat illos ibi esse, & ita in eos sepe immittat. Gaudet quod veritatem dixeritis. Credo ego quod cum vos in peccato commoramini, sunt duo milia daemonum, & animam vestram arripiant, & tamen vos tranquilli iudicem periratis, aliorum bona diripiatis, &c. Et hec omnia passa cum securitate facitis, ac si haberetis chirographum a Deo praedestinationis vestre. Videmini profecti, & aliquando ostenditis, quod non creditis infernum esse ad malam puniendam, nec gloriam ad bona remunerandam. Item si homo fidei dignus vobis cautionem faceret, si dederitis suo nomine decem aureos alicui, vobis post breve tempus in locupletissimum commendatum daturum. Quod Hispanice dicitis, [Encomienda.] Si vos renueretis, eucenter apaceret quod non illi fidem haberetis. Siquidem ergo fratres mei, vobis dicit Deus quod qui aliquid in nomine suodedit panpet, centuplum accipiet, & vitam eternam possidebit, & vos non vultis. Significatis, vos Deo non credere. Formosa Rachel ibat post virum suum Jacob dicens: Da mihi liberos, alioquin moriar. O quam puerilis est fides, de celo orta est donum Dei pretiosum. Hoc

Simile.

Matt. 19.

Gen. 30.

IN QVADRAGESIMA. 153

formosa Rachel dicit credenti: Da mihi liberos. Fac bona opera, ieiuna, mortifica corpus tuum, alioquin moriar, quia fides sine operibus mortua est. Fides cum liberis, & gratia ac charitate vivificata, est quae hominem saluum facit. Hanc si vellent illi miseri habere, dicit Dominus quod non morientur in peccato suo.

Dicit amplius: *Multa habeo de vobis loqui, & iudicare, sed qui misit me verax est.* Statim de vobis possem vindictam suam resed omnia differo in diem iudicij vestri: quia veritas, quam pater meus dixit, quod omne iudicium mihi tradidit, non potest deficere. O fratres quam metuendum est hoc verbum: quod flagitia Deus modo disimulat, quod suo tempore in lucem proferet & ea puniet, & usque ad minimas cogitationes, ut scriptum est. In cogitationibus enim impiorum interrogatio erit. Quod si de cogitationibus reddenda ratio est, quid erit de operibus, & talibus operibus? Profint vobis fratres mei haec communiones, & ex illis fructus percipite, siquidem propter nos modo recensentur, ut disponamur ad recipiendam gratiam, qua & gloriā impetraremus, ad quam nos perducat Iesus Mariae filius &c. Amen.

FERIA III. POST DOMINICAM II.
IN QVADRAGESIMA.

Super cathedram Moysi sederunt scribae, & Pharisei.

MATT. 23.

ICATVR Euangeliū usque ubi: *Omnis opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.* Soletis dicere cum videtis hominem malum multa insulta committere: [At finis est homo.] hoc dicere est homo. Est velut opertorum, quo (videri vestro) omnes illi defectus operiū tur. Quemadmodum cum mandra mulorum portat suppellectilia alicuius nobilissimi Domini, & aliquis mulorum omnia instrumenta quoquinaria defert sicut lebetes, sarcagines, verus, & fuscinas, tunc superinicitur aliquod operatorium, quod illa omnia obscoena, & immunda regat. Ita arbitramini omnes defectus hominis operiri dicendo: Denique homo

Simile.

k 5 homo

Lactan. 3 homo est. Et non recte putatis nec bene indicatis. Nam et dicit Lactantius Firmianus. Nihil magis alienum à natura humana quam offendere crearem suum. & sic nihil magis rationi consentaneum, quam hominem creator fieri, & virtutem operari. Et hoc est potissimum ratio, quare quisque peccator naturaliter gaudet crimen suum ex-

z. Reg. 11. incommodum pertimescat. Quot modos queruntur David ut teget adulterium, quod commisit cum Bethsabed quod iudices haberet, quos posset timere, siquidem ipse

erat supremus ius iux nec partem timeret, cum Viri eius pauper miles, & tamen magnopere sollicitus erat ne cito men illud detegoretur. Quot rationes, & infidias excogitauerit Saul, ut David à Philistis interficeretur? Hec omnia siebat, quia peccatum est contra instinctum rationis & naturaliter homo desiderat non videri malum. Contrario cùm virtus sit conformis rationi, naturaliter homo cupit videri cùm eam operatur. Atque hinc intelligatur multa sententia scripture mirificæ, & cognoscitur causa, quare S. Paulus bonos vocet filios lucis, & diei, malorum nuncupet filios tenebrarum, ac noctis, quæ est peccatorum regnum: dicit enim, omnes vos filii lucis clis, & filii diei non noctis & tenebrarum, idest, dediti eis operibus, quæ non pudet in publicum prodire, aut in mensa luce apparere. Non enim eis sicut mali, qui sunt noctis, & tenebrarum, idest, amici operum, quæ querunt noctis & fugiunt diem. Ad Romanos dicit: Abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis sicut in die honeste ambulamus. Quod significat: Abiiciamus à nobis lux (quæ vocat opera tenebrarum, eo quod latreras querunt) & induamur arma lucis, opera virtutis appellata atra lucis, quia nos a peccato protegunt. Et dicit ea lucem, quæ volunt videri, & desiderant clarum diem. Omne his factam Philosophiam nos docuit Christus noster dominus Magister dicens: omnis enim, qui male agit odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, & se manifestatur opera eius, quia in Deo sunt facta. Dicit, quod peccator non vult videri, nec cognosci ut talis, nec forte laus mala opera in quibus delectatur, reprehendantur, & vocentur.

1. Thes. 5. R. Rom. 13. 6. Isa. 3.

filii diei non noctis & tenebrarum, idest, dediti eis operibus, quæ non pudet in publicum prodire, aut in mensa luce apparere. Non enim eis sicut mali, qui sunt noctis, & tenebrarum, idest, amici operum, quæ querunt noctis & fugiunt diem. Ad Romanos dicit: Abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis sicut in die honeste ambulamus. Quod significat: Abiiciamus à nobis lux (quæ vocat opera tenebrarum, eo quod latreras querunt) & induamur arma lucis, opera virtutis appellata atra lucis, quia nos a peccato protegunt. Et dicit ea lucem, quæ volunt videri, & desiderant clarum diem. Omne his factam Philosophiam nos docuit Christus noster dominus Magister dicens: omnis enim, qui male agit odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, & se manifestatur opera eius, quia in Deo sunt facta. Dicit, quod peccator non vult videri, nec cognosci ut talis, nec forte laus mala opera in quibus delectatur, reprehendantur, & vocentur.

veritatem, virtutem & bonum opus accipiens causam pro-

effetu, quia est opus factum iuxta rationis veritatem. Ita-

que ita proprium est virtutis prodere se, ut viri se occulta-

re, & quemadmodum per minimum foramen lux intendit

prodire, & manifestari, sic etiam facit virtus. Et ita hoc ve-

rbum est, ut cum in vanam gloriam rapimus nobis necesse

sit homini opus abscondere, quia naturaliter illud, cupi-

mus manifestare. Ideo Dominus nostrarum Iesus Christus, ut

hunc naturali affectui obuerit, nos admonet dicens: Atten-

z. Reg. 11. 2. Mat. 6.

dite, ne iustitia vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Hinc potestis colligere sumnam fa-

pientiam Dei nostri & divini Magistri Iesu Christi in in-

stitutione sacrae sacramenti penitentiae, & animad-

uertitis quā rationabilis sit hoc diuinum sacramentum,

quod maius tam difficile, & graue videtur, cognoscetisque

efficacissimum remedium esse omnium, quæ in pecca-

tum excogitari poterant. Nam cū peccati natura sit

abscondere se, ut conferuerit, & veterius progrederiatur,

sic medicina eius efficax esse debet, prodere illud, ut ei

obuerit. Contraria enim contraria curantur. Ab hac

celesti doctrina oportet nos admovere, siquidem rationa-

lis natura gauder opera manifestare iuxta rationem facta,

quæ sunt virtutes, ut cū ea fecerimus, reprimamus hanc

naturalē inclinationē, ne ea aliquando faciamus, ut ho-

minibus placeamus, in hoc enim maxima iniuria Deo in-

feretur.

Vna ex maximis iniuriis, quibus viri suum suum pos-

test afficere est adaptare se, & exornari coram eo, ut alteri

placeat, cū aduerterat virum suum hoc intelligere. Ita si-

maxima iniuria creatori, animalium sponsori, quando ho-

mo, virtutibus exortatur, ut hominibus placat non ve-

to dñs Mæstati. Ad hoc notate singulare exercitium.

Milites Gedeonis habebant vrnas manus sinistras, in

quibus erant lucerne, & cū deuenient in locum pu-

gnæ inflabant buccinas, vrnas frangebant, lucerne nitie-

bant, & ipsi vociferabatur dicentes: Gladius Domini & Ge-

deonis. Nemio dicebat gladium suum. Sic nos cū aduer-

sus dæmones collectanar, & cū mundo pugnamus, &

corpora nostra mortificam, nūc penitentia lux splendoris sed

in his omnibus nulla oportet vocē, preter laudem Domini

audiri

11 audiri. Vociferamini quantum volueritis, vras istas confringite, splendete maximè, dummodo nomen gladij restri non audiatur, sed gladius Dei, & Iesu Christi filii cunctos cognoscentes ab eo vires, & auxilium dimanare, quo omnia bona sunt. Sit igitur haec conclusio, quod expetere quidem gloriam, aut eam concupiscere ne laboreis propter ipsam tantum gloriam, sed quantum ad habendi occasionem, ut illic Deum magis amantis, & glorificetis. Et odio habere infernum, principaliter sit, quod illic Deus non amat, sed potius blasphematur. S. Anselm. dictio. Mallem purus à peccato, & innocens gehennam iarrubia quam peccati lorde pollutus celorum regna tenere. Verba profectò tam sancto viro dignissima, qui sola gloriam Dei expetebat. O quis in tantum perfectionis gratianum deueniret. Omnia diuino auxilio, & nostra bona disponitio ne possumus impetrari.

Anselm.
L. de bea
titud. cap.
190.

12 Hæc omnia dixi occasione infelicitum illorum hominum, de quibus dicit Dominus in hoc Euangello, quod Omnia operis sua faciunt, &c. De his dicit modo: Super thedram Moysi federunt Scribe, & Pharisæi. Est valde uerendum, quare de cathedra meminerit, & non simpliciter dixerit: quæcunque hi Scribe & Pharisæi vos docuerint facite? Dico, quod in hoc voluit prædicatores admonenter, & cum prædicant ne arbitrentur se homines esse peculiares, sed quod ij illius temporis representabant Moylen & eos authoritatem prædicatores vero nostre tempestatis, & sentent per sonam Christi Redemptoris nostri & ipsius auctoritatem, & sic prædicatores hoc munus exequens debebant cogitare se esse alterum Deum. Ovitnam prædicatores & auditores ad hoc attendant. Prædicatores, vt sic comitarent, quo feroce, quo spiritu, quo zelo, amore, & ianitione debeat predicare omnia, quæ intelligunt, quod Christus faceret stans in hoc loco sancto debent ipsi curare, vt efficiant secundum vires suas. Auditores vero, vt non cogitent se hominem similem illis audire, sed cundem Deum eos docere existimant, & sic cum audiant ea reuertentia & affectu, quo Deum ipsum audirent. Ideo subiectio Omnia, quæcumq; dixerint vobis facite &c. Plurima notabilia dicit hic Dioninus: priuium est: Omnia, quæ dixerint vobis. Hoc verbum, omnia, debet intelligi in preparacione animi.

13

14

IN QVADRAGESIMA. 157
ne animi, vt nostra voluntas saltem ad omnia extendatur, 15
vt propria situm habemus faciendi omnia bona, quæ nos docentur in executione vero perueniamus quovis poterimus. Sagittarius, qui in scopum missurus est sagittas: si Simile. arcus est laxus, necesse est, vt aliquantulum altius intendat ut scopum posset attingere: si enim statim in scopum tela dirigit, propter arcus laxitudinem multo inferius sagittas affiget. Sic cum propter peccatum, tam laxa remanerit voluntas nostra, necesse est intentionem extollere, & aliquid habere propositum res perfectionis operandi, ut cum sagittas operis immiserimus, attingamus saltem scopum obseruationis preceptorum ad quæ tenemur. Si enim statim intendimus in scopum, quod est id ad quod tenemur, multò inferius attingemus minora facientes. Secundum est. Seruare, & facire. Ut faciatis, quæ vobis præcipiuntur, seruare ea in cordibus vestris, vt faciebat David, qui dicebat. In corde meo abscondi cloquia tua, vt non peccem Psal. 118. tibi: Si domi haberetis semen, quod satum, vobis in fructu Simile. redderet nūmos aureos, quomodo illud seruaretis? quām 17 igitur oportet vt memoria, & corde, cum affectu verbum Dei seruatis, cum sit semen, quod in fructum fert celum? & non contentus est dicere: seruare, sed addidit, & facite. Multi sunt, qui verbum Dei seruant ad docendum, non autem ad faciendum. Quām miserabile est videre anxiatem, quam multi habent, tantum dare operam literis, tantum pernoctare, & libros euoluere, tantum bonas sententias memoriz mandare, & hæc omnia ad alios docendos, vt se doctissimos ostendant, & tandem, vt se, non vero Iesum Christum predicent, & hoc pareat: siquidem verbum seruauerunt, vt illud docerent, sed non vt facerent, quia nunquam memorantur aliquid operari, ex multis, quæ ipsi prædicant. Maximas quasdam benedictiones, quas promisit Deus per David dicens: Misericordia autem Domini Psal. 102. ab æterno, & sive in æternum &c. declarat illis esse conferendas, qui seruant testamentum eius, & memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea.

Tertium est: secundum vero opera eorum solite facere. Simile. Non attendatis, quæ faciunt, sed quæ dicunt. Si quis iret in Indiam ad querendum aurum, & diceretur illi necce optimum aurum, ipse vero diceret: Nolo hoc aurum, quia est commixtum

29 comixtum terrae. Piceretis ei: stulto accipe aurum, tam vero desine. Bona doctrina est aurum purissimum. Iacobus David in Psalm. dicebat: Ideo dilexi mandata tua super aurum & topazion: sed si aliquando malo exemplo commiscetur non ideo non accepturi estis bonum. Si enim tu melici & vobis offerter perdidit, quod sic in catino fictio non editis cam? non sum tam stultus. Quid mea intercessit? non perdidit est ac si in argenteo, aut quidem auro co caro potaretur. Optimus seruus, est perdidit substantialis. Deinde eum mittit in praedicatorum disolutio, edite: & fructu precipite ex eo, quia praderit vobis. Hoc praecepit hie nobis eternus Deus: siquid cum illi essent tam hypocrita, ambitiosi, ac superbi, praecepit fieri, quod ipsi docent. Sed dum vero opera curam nolite facere. Ne, si tuis ambitiis, et superbi, sicut illi, sed qui maior fuerit inter vos his si nolite minister et servus eiusmet, et reddit rationem. Quia quod exaltat humilitatem, qui est humiliatur exaltabitur. O dicit nam sententiam: quis semper eam visceribus suis inlustrat portaret, & omni diligentia curaret tam practicam virtutem sicut humilitatem adipisci, sed spero fratres vestri in misericordia Dei, quod robus iis, quas vobis didecum, illius amore capiendi estis, & curatori eam impetrare. Oportet vos scire in piumis, quid sit humilitas. Sanctorum Bernardus dicit: Humilitas est virtus, qua quisque veritatem cogitatione sibi ipsi rite fecit. Vbi invenit, quod contempnere sui oritur ex cognitione sui. Dicamus quod non sufficit hoc ut aliquis sit humilis, sed parui facere, & contemneri. Intra. sed quod opus est ut quando alius eum neglexerit patenter ferat: & qui in suis propriis oculis est parvulus, deficeret id esse coram aliis etiam, & quod alii de illo lenientur, & id ipsum de se judicat. Et paulatinus curer diuino auxilio, & arditiissimis desideriis eo peruenire, ut cum ignominia delectetur, sicut superbus honoribus oblectatus. O quis iam ad tantum humilitatis gradum perteneret sicut ille, qui dixit: Factus sum tanquam vas perditum ante te in circuitu. Quando Domine videbam calumnias, quas multi commorantes iuxta me mihi facebant, & quando audiique eorum iniurias circundabam, offerebam me eam, tuo diuino conspectu sicut vas fractum: & perditum, cognoscens

D. Ber. nardus, de cogitatione sibi ipsi rite fecit. Vbi invenit, quod contempnere sui oritur ex cognitione sui. Dicamus quod non sufficit hoc ut aliquis sit humilis, sed parui facere, & contemneri. Intra. sed quod opus est ut quando alius eum neglexerit patenter ferat: & qui in suis propriis oculis est parvulus, deficeret id esse coram aliis etiam, & quod alii de illo lenientur, & id ipsum de se judicat. Et paulatinus curer diuino auxilio, & arditiissimis desideriis eo peruenire, ut cum ignominia delectetur, sicut superbus honoribus oblectatus. O quis iam ad tantum humilitatis gradum perteneret sicut ille, qui dixit: Factus sum tanquam vas perditum ante te in circuitu. Quando Domine videbam calumnias, quas multi commorantes iuxta me mihi facebant, & quando audiique eorum iniurias circundabam, offerebam me eam, tuo diuino conspectu sicut vas fractum: & perditum, co-

gnoscens quod quemadmodum vas fractum quod in via reperitur non prodest nisi ve in illud immunditrix, & obscenitates immitantur, sic ego non sum dignus nisi calumniis, & vituperationibus, iam enim eas dignae promerui. O mirificam sancti humilitatem, talem nobis communiceat divina misericors.

Ad hanc perfectionem pertinet gloriosus pater sanctus dominicus, qui cum in altissimum populi ingressurus esset, solebar prius humili ora gressu pa-

cebat. Quid in quem populum ingressurus esset, solebar prius humili ora gressu pa- cebat. S. dominicus supplicare ne trasceretur eius divinitate, & propter sua peccata. O domine (dicebat vir beatus) ne mitras haec populi (pro tua clementia hoc rogo) aliquod supplicium,

quod vir tam iniquus, vt ego, in eum intraverit. Quid in vobis videtur de hac humilitate? Ego vere affirmo, quod ille non faciebat hoc sicut, aut ex hypocrisi, sed maxima cum sinceritate reputans se, (pro sua profunda humilitate) omnium pessimum. Eo quod haec tam singularis virtutis nobis deest in tantam calamitatem mundus deuenit.

O quis posset hie penitus quod sentit explicare. Vnde, dicitur mihi queso fratres mei, tanta seditione tumultus, & infelicitas in republica christiana orta est, nisi ex presumptione, & superbia: hic est stimulus totius sollicitudinis, & anxietatis, qui homines continuo concitat. &

compongit, ne unum quidem diem tranquillum in hac mortali vita eos ducre patitur. Videbitis hominem dies noctesque insomnes, & sine quiete ducre in nimis literarum studiis, vt inter peritos praeceptius habeatur. Alium cerneris auxilium & fatigatum, qui nihil intendit, ac dominus maxima familiare existimet. Alium

denique experiemini, in maxima sollicitudine constitutum, & molestissimum plenum, vt fauorem, & maximam comparer dignitatem. O grauissimum onus filiorum Adhuc humeris impositum, ex quo rationis viam habere coeperunt, vsque ad novissimum diem sepulture, quam vere de his dici potest quod dixit David, Contrito, & Psal. 10. infelicitas in viis eorum, & viam pacis non cognoverunt. Que via pacis est, certe humilitas: per quam si iter fecissent dulcem pacificam, tranquillamque viam duxissent. O que pax & tranquillitas est in humili corde, & que inquietus,

- 27 inquietus, & confractio in superbo animo cōmoratur? Hinc intelligetis rem quandam notabilem, quae in Genesim habetur vbi dicitur quod Nemroth coepit esse potens in terra. Fuit autem principium regni eius Babylon, & Arach: Acad & Chalanne in terra Senaar. Perpendite opera Dei. Canaan fuit descendens maledictus a Noe & a Deo in ira iuxutē subiectus cum omnibus posteris suis, ut patet Gen. 9. vbi dicitur: Seruos seruorum erit fratribus suis. Et neque huius maledicti erat Nemroth, & tamen, ut hic appareat, maledicti sunt, qui dominari coeperunt, & possiderē dominiū & imperiū: siquidem Nemroth, fuit primus qui haberet imperium Babylonis. Quid ergo non adimplēta est Dei maledictio, quandoquidem maledicti prius coeperunt esse Domini? Hinc colligetis quod verē dominium expere-
vibes condere, Monarchias possidere, non est esse deme-
nos, sed potius rerum omnium seruos misera quadam set-
uiture & peiori, quam si hominibus seruiretur. Insolentia
est enim superbiz, ambitioni, pecuniaeque seruire, quām ei-
stis hominibus obedire, ut B. Paulus dixit: omnis fornicat, aut immundus, aut avarus, &c. quod omne est idolatria
seruitus. Vbi hæc omnia miseram idolorum seruitutem re-
cauit. Satis miserū est seruire statuū, & insensibilis cruci-
turis, & sic hi velut serui vitam infericem degunt, & que-
noluerunt in humilitate ambulare, quæ est via pacis, &
eam nunquam peruerenterunt. Ambulate ergo christiani
fratres in hoc sancto itinere, & ut non erratis, nè scandatis in homines superbos, & cum hominibus chama-
no ambuletis. Spiritus enim sanctus dicit: qui conuocat superbiam significat in hoc, quod sicut vestis tegit corpus, & eis quod
magis appetit: sic si cum superbis conueriamini tam
duti superbia eritis, ut in oculis, aspectu, & omnibus cor-
poris motibus superbi appareatis. Si ergo vultis fecire quo-
modo ambuletis in humilitate via conuicte oculos in ho-
miles, & præsentim in Magistrum vera humilitatem, Iesum
Christum Filium Dei unigenitum, qui vos initiat dicens:
Mat. 11. Dicite a me qui misit eum, & humiliis corde. Conueri-
mini cum hoc celesti Magistro sapissime, & experientia
quomodo anima vestra induit humilitatem, ita, ut siue
corpo

corpo humiles appareatis: sicut diximus, eos qui cum superbis conueriantur toto corpore superbiam demon-
strare. Si hanc humilitatem habueritis perficiuntur in vo-
bis ea, quæ hic dicta sunt ab ipso Domino.

Qui se humilias exaltabitur. Hæc est enīm via, quæ ducit ad exaltationē gloriarū. Ita affirmat Beatus Augustinus di-
cens. Non tibi solum viam ad vitam compescendam inue-
nit Christus, quænam eam, quæ inuenta est a Christo. Ea autem pri-
ma est humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas, & fi-

septies interrogaueris semper hoc dixerim. Nullam aliam viam (aut hæc sanctū) in celum inuenies, nisi quam inue-
nit Christus, quod si queras, quænam hæc sit via, primum in epist. ad Diafor.

dicam esse humilitatem. Quod si centes interrogates quæ fit viatoris tibi respondebo, humilitatem esse. Si enīm hæc non iter facis nunquam illuc accedes. Hanc viam cle-

git Iesus Christus, hanc viam cucurrit, atque in cunctis operibus suis, ab ortu suo, usque ad obitum, semper humili-
tatem docuit. Ut ex hoc, quod xterna sapientia faciebat

intelligerent homines quam necessaria illis esset. Quan-
do inenre vere acceditis ad sicutulcam ad querendos fi-

cus præcoquas, si videtis aliquam sicutum punctum à pas-
ribus illico illam apprehenditis tanquam magis maturam,

& que vobis magis conuenit: scitis enim, quod paucerculi
certo quodam naturæ insinuū cruditi non solent decipi,
sed semper maturiores sicut rostro mordent. Si ergo tan-

tum apud vos acutum iudicium & electio valet: quare non
candem in authoritatem tribuent electioni Iesu Christi Dei
veri: quare non curabitis ea facere, quæ ipse fecit, & ea

qua ipse amplexus est, amplecti, ac illa qua respuit, repel-
let. si hic altissimus Dominus ita contempsit superbiam

diuinas, voluntates, & sacerdotales dignitates, & ab inenre
attate amplexus est humilitatem, & ea omnia quæ secum
humilitatem afferunt, sicut paupertatem, laborem & erumi-
nas &c. quare vos non amplectimini, quod ille amplectus

est, & cui non fugitis & expellitis, quod ipse expulit! Non
ne scriptum est de eo, ut feciat reprobare malum, & elige-
re bonum, id est, quia scit. Optime cognovit quid ibi
eligendum esset. Et quid negligendum att. Sanctus Pan-

Hebr. 5. lis: cum esset filius Dei didicit ex his, quæ paulus est obe-
dicutiam. Quod sic intelligendum est, ex his, quæ paulus est
Tom. I. 1 dicit,

182 FERIA IIII POST DOMINI.

didicit, id est, discere nos fecit obedientiam. Patient, & obediens usque ad mottem nos erudit quonodo obdire debemus, codem igitur modo sua humilitate nos doctuit, quam humiles esse debemus, per quam corporis sui glorificationem adeptus fuit & nominis sui exaltationem, ea (inquam) nos docuit, quonodo nos sumus humiliatur, & per humilitatem exaltationem gloria concessuri ad quam nos perducat Iesu Mariz filius, qui cum patre & sancto spiritu viuit, & regnat in secula seculorum Amen.

FERIA. IIII. POST DOMINICAM. II.

IN QVADRAGESIMA.

Ascendens Iesus Hierosolymam assumpsit duodecim discipulos suos secretos, &c. MATTH. 20.

Simile.

ARAT sanctum Euāgeliūm celeb-
ritum illud iter, quod Iesu Christuſ De-
minus noster fecit ad Hierusalem, & que-
modo in certo loco illius legē egant.
scipulos suos secretos, illis pectus latum re-
ueciuit, & quid illic agendum elec-
tus explicauit. Viatores, qui euor ad anquām vrbem
quod arduum negotium acturi, totam cogitationem in
in illo negotio fixam habent, vt totum iter consumantur
cogitando, & loquendo cum sociis suis quonodo illud efficiendum. Ibat Pharao in persecutio Hebraeum, &
dicebat: Persequar & comprehendam diuidam spēcia, incomplebitur anima mea. Euaginabo gladium meum, inter-
ciet eos manus mea. Sanctæ illæ mulieres, que ibant ad
vngendum corpus Domini, ibant dicentes inter se: Quo
revolver nobis lapidem ab ostio monumenti? Hac omnes
sunt quia ex abundantia cordis os loquitur. Hac de cœlo
loquebatur noster diuinus Magister de illis quæ Hieros-
lymis erat passurus, erat enim negotium, quod ipse na-
gnopere confidere desiderabat. S. Paulus dicit: non habe-
mus hic manentem cœnitatem, sed futuram inquinatum.
Quod omnes sumus viatores, qui iter facimus ad exalte-
tur: consideremus ergo quid illic sumus acturi, & in hoc
co loquamur in siuere hanc vita, & in hoc frequente

Exod. 15.

Mare. 16.

Hebr. 13.

IN QVADRAGESIMA. 183

cogitamus. Quid auctori sumus illic, dicit David: Beati qui *Psal. 83.*
habitant in domo tua domine in secula seculorum lauda-
bunt te. In hoc ergo frequenter occupari nos oportet, in
laudando, & glorificando aeternum Deum nostrum. Pota-
tis, quid imqua, quæ hic affluefacta est mentiri, iurare,
murmurare, & turpia loqui, poteris illic laudare Deum?
longe opinione fallirmi. Hinc oportet ut docti examus
& sapientiam nos in eo exercemus. Miserabile est, quod
cum omnes nos ad celum iter facere farezmur, nūquam
tamen de cœlestibus, sed de terrenis, & quidem sapientiam
de infernis agamus. Eques prius tres aut quatuor hastas
frangit, quam certamē aggreditur: & putat infelix peccato-
tor, quod cum nullum, recent exercitum, nec prepara-
tionē sciet esse beatus. Loquebatur Dominus de illa cru-
delissima morte, quam pro nobis passus erat. Quæ, si
quidē nobis magna fuit vniuersitatis ratio postular, vt nūquam
à nostra memoriā ac cogitatione excidat. Veliem fratres
mei vt in hac prætiosissima morte Dñi reparatoris nostri
Iesu Christi tria profundissimē perpendatis. Primum, quod
illa sanctissima mors sūr sacrificium, & quarenus sacrifici-
um nos reconciliavit æterno Patri, & ipsum placuit. Se-
cundum, quod fuit ineffabile quoddam beneficium, quo
nos induxit, & quidem (si ita dici posset) nos compulit ad
se amorem. Sic dixit S. Paulus: Charitas enim Christi vi-
get nos 2. Cor. 15
mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus
mortuus est Christus, vt & qui vivunt iam non sibi vivant, sed
ei, qui pro ipsis mortuus est, & resur rexit. Pensate diligenter
verbū illud: virget nos quod charitas Christi nos co-
git, vt unneam nostram vitam in eius amore, & seruitute
consumamus. Tertium, quod fuit mirificum quoddam
exemplum, quo nos ad sui imitationem intulit, vt san-
ctus Petrus dixit: Christus passus est pro nobis, vobis re-
linquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Hoc diu-
nino sacrificio spes nostra facit, beneficio inflammatur
charitas. Exemplo florere, & acerefecte oportet virtutem
& operationem nostram. De his deberemus loqui, & age-
re in hoc vita itinere & absque dubio id facere, quod
si et studiōsissima consideratione ruminaremus, sicut hic
modo diximus. Etiam in hoc docemur, quod siquidem
1 2 noſter

8 noster diuinus Magister cùm vadat ad moriendum, loquitur, & agit de morte sua, nos etiam quandoquidem a morte pergimus vñusq[ue] aliud de morte sua abscinduntur.

Simile. Philosophus quidam mortem vocavit temperamen-
tum deliciarum. [*Contrapeso de los deleites*] Apponit
deorsum libra in statera, & imponit tu in alia lance reponit
sum satis graue, quo imposito libra non attrahit alia
quod præcipue penditur, quod antea attrahebat. Contra-
tuto corde in statera rationis, & ex alia parte imposta re-
luptate, tantum impedit voluptas, ut cor ad le allicit.

Pros. n. statera enim rationis fallax est, de qua dixit Salomon: Sta-
tura dolefosa abominationis est apud Dominum, quod ergo pro-
medium est, ut deliciae non attrahant cor? Ponite inan-
imam mortis considerationem, quasi repensum exala-
te, & illud non allicit voluptas: ut enim recte dicit Hieronymus:

Hieros. ad Paulin. de script. Ecclasiast. Facile conteinunt omnia, qui se semper con-
gitat esse moriturnum. Quod si sola mortis cogitatio non
admirabilem effectum producit, quid erit si huc confi-
rationi addas memoriam æctus, & terribilis rationis, quasi

10 in illa hora Deo redditurus es? Quomodo extenderes na-
num suum ad opus malum, qui hoc ante oculos tuleris?

Sap. 2. Sapiens dicit, quod dixerunt impij cogitantes apud Iohannem: Non recte: Ex nihilo nati sumus, & post hoc criminamus nos, quam si non fuerimus. Dixerunt mali: Siquidem nos es-
plus, quoniam nasci, & mori: venite ergo fruamur bona que
sunt, & vitam creatura, tanquam in iuuentute celestium.
Venite (aiunt hi mali aliis sibi similibus, mali enim eam
malis maxime delectantur) & acceleremus, & creare
perfruamur, hec sensus senes caruci, sicut in adolescen-
tia.

11 cùm exuperat sanguis, & vnde sensualitas, ratio vero est
neglecta & quidem quasi mortua & sepulta. Hi vicissim
confortabantur ad exercendam prauitatem, illo errori
obnubentes, scilicet, quod nō erat plus quoniam nasci & mori:
ri veluti in brutis, & quod non habebant immortales am-
mas, sed est vade lacrymandu: quod hanc conseq-
uunt, & confusionem infidelium negantiam aliquis am-
plius esse, quoniam nasci & mori, in communione Christianorum
vita experiamur. Non est admirandum si in qua abso-
lutatur non esse aliam vitam prius hanc, dicant celans
delectemur.

delectemur. Christiani vero siquidem hoc antecedens ne-
gant, quomodo audent consequens illud inferre? Nisi es-
tis verum, esse aliam vitam, tolerabile esset dicere; sinus
mali: sed quando verum est quod est alia vita immortalis,
& tu firmiter hoc credis, quomodo potes inde infere, ut
vivas, sicut viuis. Videtur tibi frater mihi bona haec conse-
quentia, siquidem ego credo, aliam esse vitam in qua boni
præmio attrahit, sed sunt alii vero terribili & æctuo sup-
plicio puniendi; volo celeriter male vivere, & praesenti-
bus perfui deliciae. O terribilem amentiam hominum tam
experts rationis, ac si esset immanis bellitus! O Deus Maior!
statim infinita aperi nunc oculos crucis istis, pro tua infinita
clemencia ut animas uertant perditionem suam & quan-
tum à voracis luctu aberrant, & sic ad verā peccatorū suo-
rum poenitentiam conuertantur, ac nunc efficacissime de
morte sua agant, de quā ratione, quam coram tuo diuino
conspicüo reddiduri sunt, aliud loquantur.

Tunc accipite ad eam matrem filiorum Zebedaei. Quis tale co-
gitaret quod tunc temporis, atque in tali coniunctione
poterat aliquod ambitionis vestigium in pectoribus tam
apostolicis reperi? Perspicuum est fratres, quod inter
hum in animis passiones vehementissimas feceris, est glo-
riae & honoris affectus. Nullus est diuus, aut pauper; no-
bilis, aut ruficrus; maximus, aut minimus, qui inenarrabilis quadam, ac penè infinita gloria cupiditate non in-
flammetur. Adeò, ut, cùm vita tam amabilis sit aliqui ta-
men illa porius, quoniam honore maluerint primari. Et cùm
hunc appetitus tantus, tuncque communis sit, oportet nos
scire, quare illum natura fabricator Deus hominum ani-
mis impræferit. Dico hoc ita constitutum fuisse admira-
bili Dei prouidentia, ut honoris appetitus, & quod ex
virtutis studiis, & vitorum exercitationem inuitaret.
Animaduerit sapientissimus rerum omnium fabricator,
quod nec in virtute deest laboris & difficultas, quam ho-
mines maguopere exercantur, nec in vicio deest volu-
ptas, quam ipsa natura studiofissime appetit, & amplecti-
tur; & ne alpericas, aut labor mortaliter à virtute reuocaret,
nec voluptas ad virtutem inuitaret, gloriam & splendorē in
virtute constituit, dedecus vero & opprobrium in vicio col-
locauit:

16 locauit: ut honoris appetitus nos ad sequendam virtutem concitat: timor autem, & odium ignominiae à vice coibet: & sic quando propter Deum, id non facias, saltem hac ratione bonum ardenter: amplectemur, malumque diligentissime fugemus. Hoc autem beneficio, sicut ceteris vni sumus, omnia in maleum conuente. Omnes animi affectus sunt praestantissima Dei beneficia, que nos ad bonum ducant, & à malo separant: & nos omnia haec peruerimus, ex omnibus occulatum accepimus, ut a bono recederemus, malumque appetere. Ita, cupiditas, spes, metus, letitia, & cetera, huiusmodi omnia nobis data sunt, ut noctis fugeremus & vita quereremus: & sic nos conseruaremus: & pierde que his omnibus ad nostram perditionem vitur. Quoniam admodum perditissimi homines peruerunt proportionem illam, quam à natura habent ad diuinitatem hominorum, tot tamque diversas creaturas adorantes, & quidam ad omnem religionem, pietatem, diuinumque cultum concitabat, iam totius peruersitatis semen, atque origo impietas effectum est, falsos Deos adorando: sic plane mi nuoc honoris cupiditate, quia inflammantur etiam virtute amplectendam, & eam exercendam (ad hoc enim desiderium illud eos commouere deberet) diuitias acquirent, munera expectant, maximamque familiam habent, desiderant, volentes hac ratione honorem impetrare, arbitrantes eos honoratos esse & nobiles, qui hoc habent, et sint perditissimi, & flagitosissimi; & eos qui pauperitate opprimuntur, viles & abiectos iudicantes, quoniam sint virtutibus clarissimi: itaque ignominiosam esse inveniunt solam paupertatem. Ecce, fratres, humanæ condicioneis peruersitatem.

17 Hi ita peruerit, & ex honoris appetitu occasionem mali accipientes illicitis rationibus, & modis onera quaerunt, gratissima, ut sunt animarum administrationes. Qui si haberent spiritum sancti Moysi sentirent, quod ipse iurabat, ut aperte manifestauit, quando loquens cum Deo dixit: Cur affixisti seruum tuum quare nou inueni gratiam eam te? & cur imposuisti pondus vniuersi populi humi super me? nunquid ego concepi omnem hanc nuditatem, vel genui eam? ut dicas mihi. Potta eos in finanza

167 IN QVADRAGESIMA.

sicut portare solet nurrix infantulum, &c. Non possum folius sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi, si aliter tibi videtur, obsecro ut interficias me, & inueniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis. Perpendite diligenter vnumquodque hermin verborum, & visitis animarum qui mori maluerit, quam tanto periculo opponi intelligunt enim, quid singulis animabus necesse sit ut direcere regantur. Ideò respondit Dominus: Nescitis quid petatis. Non modo hoc dici potest nisi, qui praelatissimas expectant, dignitasque Ecclesiastica desiderant, sed etiam iis omnibus, qui plures valenti desiderio majoritatem aliquam in hoc seculo inquirunt, quod accluant, quid querant, siquidem in omnibus rebus tanta iuste spiritus perturbatio tam in iis querendis, quam in adeptis possidetur. Et quanquam hic honoris appetitus multos angit, atque perturbar, multò tamen magis eos solicitat, qui cum hinc pauperes, cum ipsa paupertate volunt dignitatem honoris maximum sustinere. Quid gravis esse potest, quam velle aliquem cum paupertate sumptuosos honores & autoritates habere, que cum maxima divitiarum copia vix poterunt sustineri? Pharaonis gravissimo quadam servitutis ingo Hebreos opprimebat; & fuit quod paleas Exod. f. c. afferri iussit, & praecipit illis, ut cundem larcinum numerum completerent, quem ante solebant. De quo maximè conquetti sunt Hebrei dicentes: En famuli tui flagellis eridim, & iniuste agitur contra populum tuum. Hec est servitus, quia diabolus multos opprimit, qui in pauperitate viventes, & cum sati affligantur intantamq. insulam familiam, ac si essent iocupletissimi. Que maior foliciudo, quam cum paupertate, quam vix possunt fore, tantam pompam velle homines ostendere, sicut dictum habere solent, ut tot opera, & lateres faciant sine palis, ac facerent eum palis? Atque vritam hi querentur de hac tyrannide, sicut Hebrei de illa querebantur, & de illa carent exire. Sed hec est maior calamitas, quod eos habet diabolus gravissimo ingo oppredos, ipsi tamen nolint ab illo liberari, sed libenter capiunt esse volunt. Ecce, quomodo homines Dei

14 benefic

24 beneficia perdunt, videntes omnibus affectibus, quos Deus in eis impressit, velut instrumentis ad perditionem suam. Miserabile est quod cum homo sit compositus ex corpore & spiritu, cumque spiritus sit praecipua pars, ita a corpore se attrahit patitur, & quod corpus, que sua facultatibus spiritus tanto impetu illud adiuuet, nec ipse spiritus sua perquirat, ne quidem ea desideret. Quod si quis respondeat cum Philosophis, quod unaquaque res recipit naturam illius, in qua ponitur, & cui coiungitur. Hoc est enim omnium rerum cōditio. Si iniicias aquam elatum in atra mētum nigrum, statim deperdit elatitatem, & nigritus efficitur. Si optimum vinum cum aceto commisceris, illico conuertitur in acetum, & puritatem suam amittit. Hoc modo, cum spiritus noster in carnem infundatur, consumiscetur illi aliquomodo natura carnis, ut eius felix efficiatur. Diuus Paulus dixit: An neficiis, quamdam, qui adhaeret meretrici, unum corpus efficiens, qui autem adhaeret Domino unus spiritus est. Ita, ut primū spiritus adhaeret meretrici, quae est caro, se ab aliici patitur, & sic eam amat, ut sibi ipsius immemorem sequatur.

Hinc fit, ut homines tanta sollicitudine corporales res querant, ita spiritualium rerum oblieti. Hec omnia tam digna, que sentiantur, & plorentur, diximus occasione petitionis huius sancte sc̄minæ, quam petuit à diuino Salvatore nostro: quam petitionem dicit sanctum Euangelium, quod fecit alorans. Quis animaduertens hanc lachrymam tam reverenter accedenter, audiret eius operationis initium condemnare? Nam orari, & adorari, consistit ad diuinum cultum spectant, & post virtutes Theologales est unum ex sublimioribus fructuis que sunt diuinæ Miserati, & quo magis Deus glorificatur. In interiori autem erat hec oratio, & adoratio plena ambitione, & vanitate. O quā necesse est, fratres mei, ut examinemus, quā intentione, & ad quem finem orationes nostras facimus. Dicit enim B. Augustinus, quod hoc affectu, coelitus p̄debet, ut sui cultus ipse sit merces. Nam qui Deum promovet, non Deum collit, sed illius, quod aequi concupiscit. Heu, heu,

simile.

1. Cor. 6.

25 Aug. 11.

hen, quantum est hic, quod ploretur Ita viles, & abiectas cogitationes habemus, & res tam impertinentes desideramus, ut si recte perpendimus fines, quibus orationes facimus, & alia bona operamur, inueniamus, quare plorémus, & à Deo veniam depositamus, non autem quod mercedem petamus. Quot nobiles quotidie rem sacram audiunt non tam propter devotionem, quam propter humanam autoritatem. Quot audiunt conciones, magis propter curiositatem, quam propter animarum utilitatem! Quot magis propter commodum, aut propter satisfactionem, aut ut non minus religiosi, quam alij videantur, celebrant, quam propter sanctitatem & plūm affectum. Quot tam viri, quam sc̄minæ faciunt bona opera, non tam propter Deum, quam ut honorem non amittant. Quot quo annis ad sanctūm Sacramētū penitentiae accedunt, ne in infamiam incident. Quos enim nec peccatorum innumera multitudo, nec festorum maxima celebritas ad hoc diuinum Sacramētū toto anno potuit alienare, quid de illis potest indicari, nisi quod nec tunc accederent, nisi eos animaduersionis, & excommunicationis timor impelleret. O quantum hic potest, & quot bona opera, hoc modo amitteruntur. Quapropter fratres mei, caute vivamus, & sic haec vniuersitatis regula, in quam occit los coniiciantur, quod quotiescumque ex bono opere aliquis lionos, aut humana laus, utilitas, aut voluptas comparari potest; qui illud facit semper recreatur, quidnam illorum eum moueat ad faciendum, an diuinus amor, an quod inde speratur. Nam quodcummodum accipiter effatur certus predam, ita cupiditatis vis, quacunque utilitate conticatur. Quocirca oportet seruum Dei semper sollicitum esse in perfectione intentionum suarum & animare se, ut in omnibus propter nostri altissimi Dei solūm gloriam conciteret. Ideo sanctus Iob, omnia opera sua sic examinabat, & dicebat: Verebar omnia opera mea sciens, quod non parceret delinquenti, id est, actualiter peccanti: Vl̄i enim qui iam peccauit, & cum peccatorum suorum p̄niter, b̄benter Deus ignoscit, & eodem capite dicit: Si buero quidpiam iustum, non respondebo, sed in eum iudicem depeccabor, Sc̄lebar optimè vir sanctus, quod aliter Deus videt, ac homines iudicant, quapropter se tanto-

15 pere

Iob. 9.

32 pere examinabat; licet enim opera sua exterioris bona refent, ne tamen aliquid interioris haberent, quod Dei oculis displacebat. Qui (vt ait Sanctus Paulus) secundum

T. codore- quod declarat Sanctus Thodoreetus, est dicator cogitationum, & intentionum, & non est vila creatura inutilia epist. ad in conspectu eius. Omnia penetrat. [No. 42 quoniam leto de Hebr. 4: do falso.] Et non debemus admirari, quod haec mulier, & eius filii in hanc imperfectionem incidentur, quoniam eum sancti erant, & gratiam Dei habebant, tamen parvus gratiae, quā tunc habebant, non repugnabat in eorum cordibus hāc tenuē & occultā ambitionis fibrā cōmorari. In

Ind. 1. libris Iudicium legitur, quod quanvis Hebraei euerterit pessimas generationes, quæ terram promissionis habebant, tamen earum rehisque remanserunt, quæ plerique leuos Dei molestabant; sic diuina permissione solent aliqua imbecillitates iustis remanere, quæ eos affligunt, contra quas continuum exercit bellum ad maiorem coronam & gloriam eorum, & vt dicitur codem libro. Hx sunt gentes quas Dominus dereliquit, vt crudeliter in eis Israelem, & discerent filij eorum certare cum hostibus, & habere confuetudinē prævalendi; sic relinquantur diuina permissione in iustis haec misericordia ad eundem humum, quod si contra eas non pugnauerimus, licet subminime videantur, nos destruent. Nam lacerta efficiunt coluber, coluber, serpens, serpens vero reddeatur draco, qui spiritu oris sui nos interficit, nō quod peccata mortalia efficiantur mortalia, sed quod aperiant ianuam, & anima disponant, vt in mortalibus incidat.

35 Inter has omnes miseras, magis periculose sunt rituales, minus enim cognoscuntur, atque ideo maiori vigilancia nobis cōtra illas pugnandum est. Ita nos admonet Beatus Paulus, dicens: Has ergo habentes charismata, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiētes sanctificationem nostram in timore Domini. Quod non faciunt nisi Sathanæ, qui pleni ambitionis, perbia, & hypocrisi nihil estimant interiorum puritatem nec existentiam, sed apparentiam. Nullam curam habent, quales apud Deum existimantur, sed quales ab horribilis reputantur. Hoc significat quod David ait: In iniuste- no pertinax homo, scilicet, in imagine exteriori,

& frustra conturbatur, frustra perturbatur, vt solis hominibus bene videatur, siquidem hoc est tam sine utilitate. Imago in tabula depicta nihil habet plus, quā illā exteriorē apparentiam: sic vanus, & honoris ambicioſus, nihil simile. habet preter exteriorē aspectum & nullum spiritualem interiorū habet sensum. Qui huc r̄isque ita orat, incipite iam interiorū vestrum cognoſcere, & reformamini. Sic Sanctus Paulus dicit: Deponite vestes secundum pri- Ephes. 5. fliam conuersationem veterem hominem, qui corrumptur secundum desideria erroris: renouamini autem spiritus vestre in iustitia, & sanctitate veritatis, propter quod deponentes mendacium, loquimini

O quā singularis doctrīna illi, qui ex omni corde suo eam amplectetur, omnem fictionem eiiceret, & in omni opere, cum maxima sinceritate, & puritate se haberet. Dicit illi Dominus: Potestis bibere calicem? Sanctus Marcus de hoc ipso tractat, ait: Potestis bibere calicem, quem ego ibo, aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Nō dum ad mortis lux tempus perueniat, & dicebat in tempore praefatori: Baptizor. Semper enim eius anima sacra- tissima (licet esset beata) in amaritudinis pelago submersa erat, & semper calicem bibebat, quia semper desiderabat pro hominibus mori. O Christe dulcissime animarum nostrarum amor, quomodo possumus dicere quod te amamus, siquidem cum tādiū tot molestias & agonus pro nobis perpeſias fuerint, eternum nobis videamus unā horam pro te labores tolerare? Potestis (inquit) d. sancte Deus, si omnia, quæ possumus, faceremus, quām felices essemus. Potuit ille castus esse, sed non adeptus est castitatem, quia non fecit omnes, quod potuit. Potuit alius ignorare persecutoribus suis, & illos amare, sed non eam charitatem impetravit, quia non executus est opere, omnino quod potuit, &c. Si enim ex se faceret quod potuit, Deus ei fauaret, ut adipisceretur quod volebas, & voluntatem suam compleceret: vt fatebatur Sanctus Paulus, dicens, Omnia Philip. 4. possum in eo, qui me confortat. Ut carceri discipuli petitionem illam audierant, ait Euangelista, quod indignati sunt de duobus fratribus.

Notandum est, quod cūm Dominus adduxit hos duos fratres

172 FERIA IIII. POST DOM. II.

- fratres cum beato Petro in summitatem monitis Thabor reliqui nouem, qui remanserunt in valle, licet ea re inter lexerint, ad aliquid magnum eos lotos assumptos esse, non tam idem indignati ruisse, dicuntur. Modo vero iudei gnantur propter hanc petitionem. Ratio huius est, quod cum aliquis in maximum aliquem dignitatis gradum effertur, nec tamen illum tale experitius cenetur, nemo audet detrahere, sed potius omnibus offertur materia laudandi: Deum, qui humiles exaltat. Cum autem aliquis impedit & ambit se beneficium, aut dignitatem aliquam expedit occasionem scandali aliis praebet. Iesus autem vocavit eos ad se, & ait: Scitis, quia principes, &c. Benedic tus talis Deo laudent, & superexaltent te omnes Angeli. Dominus que tautam pietatem ac clementiam nos in omnibus rebus ducas. Aduertite mansuetudinem, qua optimus Magister docet, & reprehendit discipulos suos. Duplex est modus corrigendi, alter cum benignitate, & mansuetudine, alter vero cum acerbitate, & iracundia cominando. & terrendo.
- I. Cor. 4. ut Sanctus Paulus dicebat, quid vultis? in virga veniant vos, an in charitate, & spiritu mansuetudinis? Et eter horum modorum conueniat, quando sit velior, solus ille Iesus, qui corda, & renes hominum scrutatur. Certum tamē est, quod obdurate, & proteruos, qui ex nimia malitia provocant, tractati oportet aspergimere: patet in illo luxuriam, & inhonestum, qui habebat uxorem patris suis in quem omnem odinem tradit Sathanam, ut spiritus falsus sit. Quod finit, & cultatem concedere diabolo ut intraret in illum, & eum torqueret, ut aliqui affligerent. Spirituales autem viros, qui ex imbecillitate peccant benignius admoneri, & mero conuenit reprehendere: sic fecit Christus Redemptor nostrus, qui quia discipuli sui non ex malitia, & proteruo provocabant, cum mansuetudine, & suauitate eos reprehendit, & dicens eas petitiones & desideria ad homines infideles, Dei ignaros spectare. Vos autem, discipuli mei, non illos sed me Magistrum vestrum deberis imitari, qui non veni ministrari, sed ministrare: sic qui inter vos maior fons dignitate, magis humiliati debet & fieri. minister veteris. O celestem doctrinam! imprimat eam coelestis Magister in cordibus nostris, ut humiliantes & abiicientes
- hunc